

BILAN-ACTIF	Brut	Amort. et dépréciations	Net au 31/12/2023	Net au 31/12/2023
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets et droits assimilés				
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et acomptes				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immob. en cours / Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Participations et créances rattachées				
TIAP & autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>Immobilisations financières</b>				
<b>Actif Immobilisé</b>				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
<b>Stocks</b>				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Usagers et comptes rattachés				
Autres créances	95 009,22		95 009,22	95 009,22
<b>Créances</b>	<b>95 009,22</b>		<b>95 009,22</b>	<b>95 009,22</b>
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	109 643,36		109 643,36	109 643,36
Charges constatées d'avance				
<b>Divers</b>	<b>109 643,36</b>		<b>109 643,36</b>	<b>109 643,36</b>
<b>Actif Circulant</b>	<b>204 652,58</b>		<b>204 652,58</b>	<b>204 652,58</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Prime de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion - Actif				
<b>Total Actif</b>	<b>204 652,58</b>		<b>204 652,58</b>	<b>204 652,58</b>

BILAN-PASSIF	Net au 31/12/2023	Net au 31/12/2023
Fonds associatifs sans droit de reprise	26 141,14	26 141,14
Ecart de réévaluation		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau		
Résultat	9 118,76	9 118,76
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Fonds propres	35 259,90	35 259,90
Apports		
Legs et donations		
Subventions affectées		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Résultat sous contrôle		
Droit des propriétaires		
Fonds dédiés		
Autres fonds associatifs		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Provisions pour risques et charges		
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts		
Découverts et concours bancaires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Dettes fiscales et sociales	2 384,68	2 384,68
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	167 008,00	167 008,00
Dettes	169 392,68	169 392,68
Ecart de conversion - Passif		
Ecart de conversion		
Total Passif	204 652,58	204 652,58

Compte de résultat	du 01/01/2023 au 31/12/2023	du 01/01/2023 au 31/12/2023
Cotisations	111,00	111,00
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	7 200,00	7 200,00
dont parrainages	33 968,00	33 968,00
Ventes de biens et services	41 279,00	41 279,00
Concours publics et subventions d'exploitation	108 825,32	108 825,32
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation co		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Ressources liées à la générosité du public		
Contributions financières		
Produits de tiers financeurs	108 825,32	108 825,32
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et tr		
Utilisations des fonds dédiés		
Production immobilisée et en-cours de production		
Autres produits	5 073,89	5 073,89
Total I	155 178,21	155 178,21
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	-94 664,72	-94 664,72
Aides financières	-9 339,00	-9 339,00
Impôts, taxes et versements assimilés	-335,38	-335,38
Salaires et traitements	-37 490,69	-37 490,69
Charges sociales	-4 192,94	-4 192,94
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	-2,72	-2,72
Total II	-146 025,45	-146 025,45
Résultat d'exploitation	9 152,76	9 152,76
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilis		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de char		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placemen		
Total III		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provi		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placeme		
Autres charges financières		
Total IV		
RESULTAT FINANCIER		
RESULTAT COURANT avant impôts	9 152,76	9 152,76
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur prov., dépréciations et transferts de charges		
Total V		

Compte de résultat	du 01/01/2023 au 31/12/2023	du 01/01/2023 au 31/12/2023
Sur opérations de gestion	-34,00	-34,00
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux prov.		
Total VI	-34,00	-34,00
RESULTAT EXCEPTIONNEL	-34,00	-34,00
Participation des salariés aux résultats		
Impôts sur les bénéfices		
EXCEDENT OU DEFICIT	9 118,76	9 118,76

## Présentation de l'entité

### a) Description de l'objet social de l'entité

Je m'engage pour l'Afrique (JMA) est une association apolitique créée pour encourager les porteurs de projets - citoyens engagés, responsables associatifs, entrepreneurs - à partager leurs expériences et points de vue et à participer à l'élaboration de politiques publiques ambitieuses et adaptées à la réalité du terrain. Elle a pour objet de comprendre, penser et diffuser les enjeux majeurs du développement de l'Afrique et de la Méditerranée.

- **Comprendre** : À travers l'École de la délibération, une série de formations, nous accompagnons les jeunes d'Afrique et de la Méditerranée dans la compréhension et l'élaboration des politiques publiques. Cette formation poursuit un double objectif : vulgariser nos contenus pour renforcer la participation citoyenne grâce à des actions de sensibilisation et de formation, et permettre à chaque jeune de diffuser ses idées et recommandations dans l'espace public;
- **Penser** : Nous soutenons les jeunes engagés, qu'ils soient africains ou européens entrepreneurs, étudiants, ou jeunes actifs à repenser des thématiques clés du développement du continent sur des cycles de 3 à 9 mois, en les impliquant dans des ateliers d'idéation et des groupes de travail.
- **Diffuser** : Je m'engage pour l'Afrique, c'est aussi un magazine appelé le JMA Mag, ainsi qu'une animation active de notre communauté. À travers nos interviews, podcasts, ouvrages, newsletters et nos réseaux sociaux, nous valorisons les acteurs engagés pour l'Afrique.

## Faits caractéristiques de l'exercice

L'association, étant en dessous des seuils, n'a pas tenu de comptabilité selon les principes comptables depuis sa création. Pour un souci de simplification, les soldes bancaires au 31/12/2022 ont été enregistrés en fonds associatif.

## Événements significatifs postérieurs à la clôture

NA

## Principes, règles et méthodes comptables

### 1) Durée et dates de l'exercice comptable

L'exercice clos a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

### 2) Principes et méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice clos au 31/12/2023 ont été établis conformément aux dispositions réglementaires en vigueur (règlements ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 modifié relatif au plan comptable général et n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif).

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux principes de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### 3) Changements comptables

Les méthodes d'évaluation et de présentation retenues pour cet exercice n'ont fait l'objet d'aucune modification par rapport à l'exercice précédent.

Notes sur le bilan

1) Créances

CREANCES	MONTANT brut à la clôture de l'exercice (en €)	ECHEANCE	
Créances de l'actif immobilisé		< 1 an	> 1 an
Créances rattachés à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Sous-total créances de l'actif immobilisé			
Créances de l'actif circulant			
Créances clients, usagers et comptes rattachés			
Créances reçues par legs et donations			
Créances sociales et fiscales	95 000€	95 000€	
Autres créances (à détailler si besoin)			
Sous-total créances de l'actif circulant			
TOTAL CREANCES	95 000€	95 000€	

2) Subventions

PROJETS	FINANCEURS	MONTANT A L'ORIGINE	PLAGE D'EXECUTION	MONTANT A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	MONTANT VERSE EN 2023	MONTANT A LA CLÔTURE DE L'EXERCICE
Projet 1 - FIDEMO	Fondation de l'innovation pour la démocratie	50 000€	23/24	50 000€	40 000€	36 749€
Projet 2 - FSPI Formation	Service de coopération français au cameroun	25 250€	23/24	25 250€	12 000€	13 490€
Projet 3 - FSPI Bonnes pratiques	Service de coopération français au cameroun	34 000€	23/24	34 000€	19 500€	19 960€
Projet 4 - COPAR AFD	Agence française de développement	40 000€	23/24	40 000€	40 000€	7 612€
Projet 5 - Résidence MEAE	Ministère de l'Europe et des affaires étrangères	32 000€	23/24	32 000€	32 000€	4 198€

3) Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres (ANC 2019-04)

Variation des fonds propres	A l'ouverture exercice	Affectation résultat	Augmentation	Diminution/Consommation	A la clôture exercice
Fonds propres sans droit de reprises			26 141		26 141
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves (1)					
Report à nouveau (2)					
Excédent ou déficit de l'exercice (3)					
Situation nette					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Total	0		25 721		26 141
(1) Dont report réserves des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée					
(2) Dont report à nouveau des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée					
(3) Dont résultat des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée					

Tableau de détermination u résultat effectif globale de l'entité

Rubrique	Exercice N	Exercice N-1
Résultat comptable	9 119	
Reprise du résultat antérieur		
Excédent ou déficit effectif globale	9 119	
Dont résultat effectif sous gestion propre		
Dont résultat effectif sous gestion contrôlée		

**AUTRE INFORMATIONS****Effectif moyen**

L'effectif moyen de l'association est de 2 équivalent temps pleins

**Rémunération des dirigeants et salariés**

NA

**Honoraires du Commissaire aux comptes**

Les honoraires du commissaire aux comptes s'élève à **3312€ TTC €**.